令和 5年 8月吉日

山形県理学療法士会会員各位

一般社団法人山形県理学療法士会

会       長  岩井 章洋

専門領域推進部理事  大森 允

専門領域推進部理事  鈴木 栄三郎

  専門領域推進部小児理学療法領域勉強会の開催について（ご案内）

謹啓  時下ますますご清祥のこととお慶び申し上げます。

 この度、標記勉強会を下記の通り開催いたします。小児領域は乳幼児期～成人期までと幅広く、疾患も脳原

性疾患、脊髄性疾患、神経筋疾患、内部疾患、発達障がいなど多種多様で、それらの特性から多くの知識が求

められます。また近年では、濃厚な医療を必要とする重症心身障がい児が増加し、その多くが在宅で生活して

おります。ニーズの高まりによりここ数年で、訪問リハビリテーション等で小児領域に関わる理学療法士が増

えているように感じます。一方で、小児領域に関わっている方の中にも、不安や戸惑いを持っている方もいる

かと思います。本勉強会では、重症心身障がい児へのかかわり方の基礎を学び、加えて共に小児領域に関わる

専門職として、悩みなども含めた現状を共有する機会となればと考えております。

ご多忙のところ恐れ入りますが、多数ご参加いただきますようご案内申し上げます。

謹白

記

1. 日  時： 令和 5年 9月 21日（木） 18時 30分～19時 30分

2. 内 容： 『重症心身障がい児へのかかわり 基礎編』

山田 うた理 （山形県立こども医療療育センター 理学療法士）

3. 形 式： Zoomによるオンライン開催

4. 参加費： 無料

5. 履修要件：今回の受講で「登録理学療法士 更新 1 ポイント（コード 149：福祉用具）」又は「認定/専門理

学療法士 更新 1点」が付与されます。申込時にどちらかお選びください。

6. 申込み： 下記のメールアドレスまたは QRコードから、9月 15日（金）までにお申し込みください。

       本文に開催までに Zoomの参加に必要な IDとパスワードをメールでお知らせします。件名に「小

児領域勉強会」と記載し、以下の項目を明記してください。

① 氏名（フリガナ） ② 所属施設 ③ 会員番号 ④ 生年月日（ポイント申請者のみ記載）

⑤ 性別 ⑥ 履修要件選択（「登録理学療法士」又は「認定/専門理学療法士」どちらに申請する

か、又は「該当なし」）を明記してください。

【申し込み・問合わせ先】

山形県立こども医療療育センター リハビリテーション科 小平 誠

E-mail：shouni.yamagata.riha@gmail.com

TEL ：023-673-3366

mailto:shouni.yamagata.riha@gmail.com